
なぎさ和楽苑 家族会機関誌

なぎなぎ 2023年 ●第107号 令和5年6月吉日●
〒134-0088 東京都江戸川区西葛西8-1-1
TEL:03(3675)1201 FAX:03(3675)1203

家族会総会を開催いたしました

夏

4月30日（日）に家族総会を開催いたしまし
た。今回は家族会のPRを兼ねて、会員だけでは
なく非会員のご家族もご案内いたしました。合
計29名のご家族にご参加いただきました。

●家族会総会
青谷会長の進行のもと、令和4年度事業報告並
びに会計報告や役員改選、令和5年度事業計画並
びに予算案、行事への参加協力・家族ボラン
ティアの件について質疑応答の後、賛成多数で
可決・承認されました。
会の終わりでは今回の総会を以って退任され
る青谷会長、内藤副会長、大石幹事よりご挨拶
をいただきました。お母様、お父様のご入居し
ていた頃の思い出話や幹事を担ってくださった
理由などをお話しいただきました。長年のご活
躍に感謝申し上げます。
退任に伴い、役員変更や今年度から4名の方が
新たに幹事を担ってくださることになりました。
引き続き、ご家族を中心に運営をしていけるよ
う努めてまいります。

身体を支え、長時間座っても疲れにくいもの
になっています。背面クッションは背中全面
をサポート、骨盤と体幹をホールドし、広い
範囲で背中の圧力を受け止めてくれるものに
なっています。二つを組み合わせることでよ
り安定し安楽な姿勢をサポートできます。
ご寄贈いただいたものは大切に使用し、ご

入居者の安全・安楽が安楽に過ごしていただ
けるよう活用させていただきます。

●家族会PR
非会員のご家族に総会に参加いただいたほ
か、総会会場の後方にPRポスターを掲示いた
しました。総会後も約1か月間は掲示を続け
ました。

●家族会幹事会の予定
10月14日（土）14：30～、家族会幹事会を
予定しております。幹事の皆様には日が近づ
きましたら改めて、ご案内いたします。

地域交流スペース 会議室

▲会場を二つに分けて実施いたしました。

●施設協力費推進事業
前年度にご寄贈いただいた車いす用のクッ

ションをご紹介いたします。総会の会場にも
現物を展示いたしました。
車椅子用の座面と背面用のクッションを計

12個ご寄贈いただきました。座面クッション
の特徴は、格子状となっており、しっかりと

▲座面クッション

▲背面クッション ▲二つを組み合わせて使
用することも可能です。



SNSのご紹介
なぎさ和楽苑のホームページやYouTube、Instagram
にて苑内の取り組みを発信しております。右のQR
コードより読み取り、ぜひご覧ください！！

ホームページ YouTube Instagram

春のコンサート

総会後、春のコンサートと称し、関東第一高等学校の吹奏楽部様による演奏を予定
しておりましたが、残念ながら雨模様であり中止となりました。
ただ、多くのご入居者・ご家族、職員も楽しみにしていた中であったため、演奏の
様子を動画にてご覧いただけるようにいたしました。動画であっても楽しめるような
演奏であり、実際に生の演奏を観たいというお声を多くいただきました。今後、機会

があれば皆様と一緒に観賞できることを祈っています。
また、コンサート開催にあたり、関東第一高等学校の皆
様やボランティアの皆様には多くのお力添えをいただきま
した。心より感謝申し上げます。

ご
入
居
者
、
ご
家
族
と

一
緒
に
鑑
賞
し
ま
し
た
！

私の妻が和楽苑に入所したのは、2015年5月。丁度8年が過ぎようとしております。妻は4月
に70才の誕生日を迎え、苑の皆様にお祝いして頂きました。55才で認知症を発症した時の

topics 阿部会長 ～会長就任のご挨拶～

今年度の4月より、5階にてよりあい処の活動が再開されました。現在、週2回プログラム
を用意し、感染対策を講じたうえで、ご入居者にお越し頂いております。
ご入居者に「また行きたいな、楽しみだな」と思って頂けるような時間、自由に楽しくご
参加頂ける場所ををご提供できるよう、日々プログラムを考えております。ご入居者の生活
に彩りを加えられるよう、ご家族の皆様にもご協力をいただけると幸いです。

よりあい処の再開

ぬり絵や習字、工作などお好きなことを行
う時間や、ボランティアのご協力を頂き、オ
ンラインでのコンサートを開催しております。

音楽の時間と称し、ピアノの演奏を鑑賞、
楽器の演奏体験を行っております。「久しぶ
りに演奏を聴いて涙が出ました」とのお言葉
をいただきました。

水 曜 日

主治医の方からは、生存確率は10年位と言われショックを受
けたことを憶えております。和楽苑に入所させて頂いてから
は、手厚い看護とお世話をして頂き無事に“古稀”を迎える
ことが出来ました。これからもよろしくお願いします。
さて、今回、会長という大任を受けさせて頂くことになり

ました。これまでの御恩返しの意味も含めまして、他の幹事
様、会員の皆様の力を貸して頂き精一杯勤めさせて頂きたい
と思います。よろしくお願いします。

誕
生
日
セ
レ
モ
ニ
ー
の

際
に
撮
影
し
た
写
真
で
す
。

（
左
か
ら
阿
部
会
長
、
奥
様
、

池
田
苑
長
）

金 曜 日


	スライド 1
	スライド 2

